
 

 

Акционерное общество «Сбербанк-
АСТ» 119435, город Москва, Большой
Саввинский переулок, дом 12,
строение 9 ko@sberbank-ast.ru;
info@sberbank-ast.ru
Межмуниципальный отдел Российской
Федерации "Лунинский" 442730,
Пензенская область, Лунинский район,
рабочий поселок Лунино, Советская
ул., д. 20 momvd_lunino@mail.ru
Общество с ограниченной
ответственностью "Рост" 194363, город
Санкт-Петербург, Толубеевский пр-д,
д. 8 к. 2 стр. 1, помещ. 2297н офис 1, р.м.
3 ooorost1983@list.ru

 

РЕШЕНИЕ

№ 058/10/104-781/2023

 

«11» января 2024 года г. Пенза, ул. Урицкого, 127

 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской
области по контролю в сфере закупок (далее – Инспекция, Инспекция Управления)
в составе:

... – заместителя председателя Инспекции, начальника отдела контроля
закупок;

... – члена Инспекции, ведущего специалиста-эксперта отдела контроля
закупок,

... – члена Инспекции, специалиста-эксперта отдела контроля закупок,

 

в отсутствие представителей заказчика - Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Лунинский» (далее –
заказчик, МО МВД России «Лунинский») и участника – общества с ограниченной
ответственностью «Рост» (далее – участник, ООО «Рост») – представители не
явились, о времени и месте извещены,

рассмотрев представленные заказчиком МО МВД России «Лунинский» сведения о



ООО «Рост» (194363, город Санкт-Петербург, Толубеевский пр-д, д. 8 к. 2 стр. 1,
помещ. 2297н офис 1, р.м. 3, ИНН 7802946211), подлежащие включению в реестр
недобросовестных поставщиков в связи с уклонением участника от заключения
контракта по результатам проведения электронного аукциона «Оказание услуг по
уборке мест общего пользования в административных зданиях МО МВД России
«Лунинский» для субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций» (извещение
№ 0355100006823000014 от 06.12.2023, опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru),
руководствуясь статьей 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 № 1078 «О порядке ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

27.12.2023 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Пензенской
области поступило обращение (вх. №6464/23 от 28.12.2023) заказчика о включении
сведений об ООО «Рост» в реестр недобросовестных поставщиков в связи с
уклонением от заключения контракта по результатам проведения электронного
аукциона «Оказание услуг по уборке мест общего пользования в
административных зданиях МО МВД России «Лунинский» для субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций» (извещение № 0355100006823000014 от 06.12.2023).

Заседание Инспекции Управления в соответствии с уведомлением от 28.12.2023
(исх. № ЕК/4909/23) назначено на 11.01.2023 в 11 часов 00 минут.

В результате рассмотрения обращения и осуществления внеплановой проверки
электронного аукциона Инспекцией Управления установлено следующее.

06.12.2023 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0355100006823000014 о проведении электронного аукциона «Оказание услуг по
уборке мест общего пользования в административных зданиях МО МВД России
«Лунинский» для субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций».

Начальная (максимальная) цена контракта – 82 373,20 рублей.

В электронном аукционе приняло участие 2 участника, все заявки были признаны
соответствующими извещению.

В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 18.12.2023 № 0355100006823000014 победителем
электронного аукциона признан участник закупки с идентификационным номером
заявки – 175 (ООО «Рост), заявка на участие в закупке которого соответствует



требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, с
предложением о цене контракта /суммы цен единиц товара, работы, услуги 55
190,32 руб. (пятьдесят пять тысяч сто девяносто рублей 32 копейки).

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе не
позднее двух рабочих дней, следующих за днем размещения в единой
информационной системе протоколов, указанных в части 1 настоящей статьи
заказчик формирует с использованием единой информационной системы и
размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном
сайте) и на электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) без своей подписи проект контракта, указанный в пункте 5 части 2 статьи
42 настоящего Федерального закона.

Пунктом 1 части 3 статьи 51 Закона о контрактной системе установлено, что
участник закупки, с которым заключается контракт, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени участника
закупки, проект контракта и одновременно размещает на электронной площадке
подписанный проект контракта, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта в соответствии с настоящим
Федеральным законом (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом).

Частью 6 статьи 51 Закона о контрактной системе в случае, если участником
закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные частью 3 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 3
части 3 настоящей статьи, а также случая, если таким участником закупки в срок,
установленный частью 3 настоящей статьи, не выполнены требования пункта 3
части 3 настоящей статьи) и частью 5 настоящей статьи:

1) такой участник закупки считается уклонившимся от заключения контракта;

2) заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения срока
выполнения участником закупки требований, предусмотренных частями 3 и 5
настоящей статьи:

а) формирует с использованием единой информационной системы и подписывает
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, и размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) протокол об
уклонении участника закупки от заключения контракта, содержащий дату
подписания такого протокола, идентификационный номер заявки участника
закупки, уклонившегося от заключения контракта, указание на требования, не
выполненные участником закупки;

б) формирует и направляет в соответствии с порядком, предусмотренным частью
10 статьи 104 настоящего Федерального закона, в день размещения в единой
информационной системе протокола, предусмотренного подпунктом "а"
настоящего пункта, обращение о включении информации об участнике закупки в
реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3) оператор электронной площадки не позднее одного часа с момента
размещения в соответствии с подпунктом "а" пункта 2 настоящей части протокола



об уклонении участника закупки от заключения контракта направляет такому
участнику закупки уведомление о таком размещении.

Согласно материалам по обращению процесс подписания контракта по итогам
электронного аукциона проходил в следующем порядке:

1) 18.12.2023 – заказчиком размещен протокол подведения итогов определения
поставщика;

2) 19.12.2023 – заказчиком направлен проект контракта для подписания участником
закупки;

3) 27.12.2023 – проект контракта участником закупки не подписан, участник признан
уклонившимся от заключения контракта.

Частью 4 статьи 104 Закона о контрактной установлено, что заказчик либо
уполномоченный орган или уполномоченное учреждение, наделенные
полномочиями в соответствии со статьей 26 настоящего Федерального закона,
направляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, обращение о включении информации об
участнике закупки или о поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр
недобросовестных поставщиков в срок, предусмотренный подпунктом "б" пункта 2
части 6 статьи 51, подпунктом "в" пункта 4 части 14 статьи 73, частями 16 и 22.2
статьи 95 настоящего Федерального закона, или не позднее двух рабочих дней,
следующих за днем поступления заказчику решения суда о расторжении
контракта в связи с существенным нарушением поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) условий контракта.

Документы и сведения, подлежащие включению в реестр недобросовестных
поставщиков, представлены заказчиком 27.12.2023, то есть в соответствии с
требованиями статьи 104 Закона о контрактной системе.

Согласно части 7 статьи 104 Закона о контрактной системе, в течение пяти рабочих
дней с даты поступления обращения, указанного в части 4 настоящей статьи,
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление
контроля в сфере закупок, осуществляет проверку содержащихся в таком
обращении фактов, свидетельствующих об уклонении участника закупки от
заключения контракта либо о расторжении контракта по решению суда или об
одностороннем отказе заказчика от исполнения контракта в связи с
существенными нарушениями поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий
контракта. По результатам такой проверки принимается решение о включении в
реестр недобросовестных поставщиков соответствующей информации или
решение об отказе в ее включении в реестр недобросовестных поставщиков. В
случае принятия решения о включении в реестр недобросовестных поставщиков
информации о лицах, указанных в части 2 настоящей статьи, такая информация
включается в этот реестр не позднее трех рабочих дней с даты принятия данного
решения.

Пунктом 13 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) (утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.2021
№ 1078) (далее - Правила) установлено, что по результатам рассмотрения
обращения и проведения проверок, указанных в подпункте «а» настоящего пункта,



принимает решение о включении информации об участнике закупки, о поставщике
(подрядчике, исполнителе) в реестр либо в случаях, предусмотренных пунктами 14
и 15 настоящих Правил, об отказе во включении участника закупки, поставщика
(подрядчика, исполнителя) в реестр, а также выдает (при необходимости)
предписание, предусмотренное пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального
закона, в случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - законодательство Российской Федерации и иные нормативные правовые
акты о контрактной системе в сфере закупок).

Согласно пункту 14 Правил, орган контроля принимает решение об отказе во
включении информации об участнике закупки (если основанием для направления
обращения является уклонение участника закупки от заключения контракта) в
реестр, если в результате проведения проверок, предусмотренных подпунктом "а"
пункта 13 настоящих Правил:

а) выявлены нарушения заказчиком установленных законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в
сфере закупок требований:

к определению такого участника закупки лицом, с которым заключается контракт;

к направлению такому участнику закупки проекта контракта, заключению
контракта, признанию участника закупки уклонившимся от заключения контракта;

б) участником закупки в срок до признания его в соответствии с Федеральным
законом уклонившимся от заключения контракта осуществлены действия,
свидетельствующие об отсутствии намерения уклониться от заключения
контракта.

Как установлено Инспекцией Управления, процедура заключения контракта по
результатам электронного аукциона осуществлена в соответствии с Законом о
контрактной системе. Учитывая все обстоятельства по обращению, решение
заказчика о признании ООО «Рост» уклонившимся от заключения контракта по
результатам проведения электронного аукциона является правомерным и
соответствует положениям законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

Реестр недобросовестных поставщиков является специальной мерой
ответственности, установленной законодателем в целях обеспечения исполнения
лицом принятых на себя в рамках процедуры закупки или договора обязательств.
Одним из последствий включения хозяйствующего субъекта в реестр
недобросовестных поставщиков (в качестве санкции за допущенное нарушение)
может являться ограничение прав такого лица на участие в течение
установленного срока в проводимых закупках.

Решение о включении (невключении) сведений о поставщике (подрядчике,
исполнителе) в реестр в связи с уклонением участника от заключения контракта
принимается контрольным органом в сфере закупок в каждом конкретном случае,
исходя из всех обстоятельств дела и представленных заказчиком и поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) документов и доказательств.



Одним из последствий включения в реестр недобросовестных поставщиков
согласно части 2 статьи 104 Закона о контрактной системе может являться
ограничение прав такого лица на участие в течение установленного срока в торгах
по размещению государственного и муниципального заказа.

Принимая решение об участии в процедуре размещения государственного и
муниципального заказа и подавая соответствующую заявку, участник должен
сознавать возможность наступления для него неблагоприятных последствий в
случае ненадлежащего исполнения обязательств.

Уклонение от заключения контракта участником закупки влечет не только
нарушение интересов Заказчика, но и публичных интересов, которые
обеспечиваются единой и обязательной процедурой размещения заказов.
Участник аукциона должен осознавать возможность наступления для него
неблагоприятных последствий, предпринимать надлежащие и достаточные меры
для своевременного исполнения публичных обязанностей.

Рассмотрев представленные документы и материалы, Инспекция Управления
пришла к выводу о наличии в рассматриваемом случае оснований для включения
сведений об ООО «Рост» в реестр недобросовестных поставщиков, учитывая, что
контракт в срок подписан не был, каких – либо пояснений, а также доказательств
невозможности его подписания ни заказчику, ни антимонопольному органу не
представлено.

Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 104
Закона о контрактной системе, постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 №
1078 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (вместе с
«Правилами ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)»), Инспекция Управления

 

РЕШИЛА:

 

Сведения, представленные заказчиком МО МВД России «Лунинский» об ООО
«Рост» включить в реестр недобросовестных поставщиков сроком на 2 года.

 

Сведения о ООО «Рост», подлежащие включению в реестр недобросовестных
поставщиков:

1) общество с ограниченной ответственностью «Рост»;

2) 194363, город Санкт-Петербург, Толубеевский пр-д, д. 8 к. 2 стр. 1, помещ. 2297н
офис 1, р.м. 3, ИНН 7802946211;

3) информация о лице, исполняющем функции единоличного исполнителя органа –



Симонова Екатерина Викторовна, ИНН 781010817996;

4) Номер реестровой записи ЕРУЗ 23096757;

5) ИКЗ 231582100228658210100100310018121244.

2. Датой включения сведений о ООО «Рост» в реестр недобросовестных
поставщиков считать дату размещения указанных сведений на официальном
сайте Российской Федерации в сети Интернет.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024-115

 

 


